[image: image1.emf]                              ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                              PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                              Secretaria Municipal de Economia e Finanças
                              Gabinete do Secretário

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/SEMEF/ 2010

O Secretário Municipal de Economia e Finanças, no uso de suas atribuições previstas na legislação do Município de Nova Iguaçu.

CONSIDERANDO que o desenvolvimento de uma cidade, também se mede pelas mutações patrimoniais de seus munícipes;

CONSIDERANDO que a Fazenda Pública Municipal, necessita de obter dados que impliquem em obrigações tributárias para poder fornecer ao chefe do executivo meios que possibilitem uma previsão orçamentária mais próxima possível da realidade;

CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 48, da Lei Complementar n.º 3411/02.

R E S O L V E:

Art. 1º. Instituir o formulário de “Informações de Transações Imobiliárias”, conforme modelo em anexo.
PARAGRAFO ÚNICO – O formulário deverá ser entregue mediante recibo na Subsecretaria Adjunta de Receita.
Art.2º. Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Iguaçu - RJ, 31 de maio de 2010.

Walter Jobe

Secretário Municipal de Economia e Finanças
[image: image2.png]

_1338796094